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RESOLUCION 117-SE-2016
Comayagiela, M.D.C. 31 de marzo de 2016

Licenciado
MARLON J. GUZMAN
Socio Representante Legal Grant Thornton Herrera Guzman y Asociados

Su Oficina

Para su conocimiento y demaés fines transcribo a usted la Resolucion la que
literalmente Dice: RESOLUCION No. 117 -SE-2016 SECRETARIA DE ESTADO
EN EL DESPACHO DE EDUCACION. Comayagiela, Municipio de! Distrito
Central, a los diecisiete dias del mes de marzo del afio dos mil dieciséis. VISTA:
Para dictar Resolucion del CONCURSO PRIVADO NO. 004-DGA-SE-2015
“AUDITORIA FINANCIERA Y DE ADQUISICIONES DE LOS RECURSOS DEL
FONDO COMUN ADMINISTRADOS POR LA SECRETARIA DE EDUCACION
DURANTE EL ANO 2014” Adquisicion que sera financiada con fondos externos
provenientes del Fondo Coman en el marco del Plan Education For All
(EFA)/Educacion Para Todos en Honduras. Las invitaciones se enviaron a las
firmas extranjeras propuestas mediante lista corta por los Socios Cooperantes del
Fondo Comiun a través del Oficio Ref: FC/18-2015 de fecha 5 de octubre de 2015

y que a continuacion se detallan:

dtem | . Nombredelat

AGN Internacional.
Oficina principal en Tegucigalpa, Mendieta y Asociados S. de R.L.,
Col. Lomas del Guijarro Sur, Ave. Republica Dominicana Edificio

Condominio Las Lomas
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Deloitte Touche Tohmatsu
2 |Oficina principal en Tegucigalpa, Palao William y Cia., Cal.
Florencia Norte, Edificio Plaza América
DFK internacional
Oficina principal en Tegucigalpa, Coca Luque Y Asociados S. de
R.L. Bo. Guadalupe, Sendero Selecta, Casa # 2017 contiguo a
Dispensatric de la Iglesia Cenaculo
Grant Thornton International
Qficina principal en Tegucigalpa, Herrera Guzman y Asociados
Lomas del Guijarro, calle posterior del Edificio Plaza Azul Avenida
Paris No. 3865, 4 cuadra después de UPS
Horwath Central America S. de R.L. de C.V.
Bo. El Centro, 6ta Ave. B, casa No. 1426
Juarez &Fu, Accounting & Consulting Group
Residencial Las Colinas, Calle 13, Blogue X, C. 3315
KPMG International
7 | Oficina principal en Tegucigalpa KPMG Peat Marwick, Sr. Jesls
Torres R., Colonia Palmira, 2da calle, 2da Ave. Casa No. 417
PKF International Tovar Lopez y Asociados

8 | Edificio Metropolis, torre 2, Nivel 24

9 Moore Stephen Baggia y Asociados
Colonia El Prado, 1era Calle No. 147

10 Disefio y Evaluacién de Sistemas

Colonia Altos de Miramontes, Calle Diagonal Delta, Casa No. 3174
Nexia Auditores y Consultores

11 |Colonia Lomas del Mayab, Ave. Republica de Costa Rica

£dificio Centro de Negocios Las Lomas

Auditoria y Consultoria Asociada

Col. Rubén Dario, 5ta calle, Avenida 1-2, Casa No. 2212

12

De las cuales solo presentaron ofertas, las firmas auditoras que a continuacion

se detallan:
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Un paquete conteniendo dos sobres

Grant Thornton Herrera Lic. Marlon J. Guzman/ uno de oferta econdmica y otros de
Guzman y Asociados Socio Representante Legal | oferta técnica, constando su original y
dos copias.

Dos paquetes, uno conteniendo la
Propuesta  econdémica y  ofro
conteniendo dos sobres con la
propuesta técnica en original y dos
copias

Dos paquetes, uno conteniendo la
propuesta  econdmica y  otro
comteniendo dos sobres con [a
propuesta fécnica en original y dos
copias

Un paquete conteniendo dos sobres
MAEF. Jorge Raul Coca/ uno de oferta econdmica y otro de
Socio Representanie Legal | oferta técnica, constando su original y
dos copias

Horwath Central American | Daniel A. Fortin /
S.deR.L. deC\V. Representante Legal

DES S. de R.L. Consulting | Lic. Rosa Isabel Paz/
& Auditing Specialist Gerente General

Coca Lugue y Asociados

Las firmas auditoras antes sefialadas estan debidamente acreditadas vy
representadas. CONSIDERANDO (1): Que la Constitucion de la Reptiblica manda
gue la Educacion es funcién esencial del Estado, para la conservacion, €l fomento
y difusion de fa Cultura, ta cual debera proyectar sus beneficios a la Sociedad, sin
discriminacion de ninguna naturaleza. CONSIDERANDO (2): Que la Secretaria de
Estado en el Despacho de Educacion por Mandato Constitucional, tiene atribuida
la responsabilidad de velar por la Educacién de Calidad en todos sus niveles
educativos y para cumplir con este objetivo debe proporcionar a los docentes y
educandos los recursos didactico-pedagégicos necesarios para tal  fin.
CONSIDERANDO (3): Que las demandas de Consultorias  financiadas con
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fondos externos, se encuentran inscritas en el Plan Anual de Compras Y
Contrataciones (PACC) de la Secretaria de Estado en el Despacho de Educacion
a través de la Direccion General de Adquisiciones. CONSIDERANDO (4): Que
mediante Oficio No. 688-SE-DGA-2015 de fecha 06 de octubre det 2015 Ia
Direccién General de Adquisiciones, solicité a la Secretaria General de esta
Secretaria de Estado la revisidn y congruencia del documento de Pedido de
Propuestas (bases del concurso) del Concurso Privado No. 004-DGA-SE-2015, el
cual fue aprobado mediante Dictamen No. 0476-2015 de fecha dieciséis de
octubre del 2015. CONSIDERANDO (5); Que mediante Oficios Nos.0760 al 0771-
SE-DGA-2015 todos de fecha 26 de octubre del 2015 se procedio a enviar las
invitaciones por escrito a todas las firmas auditoras incluidas en la lista corta
relacionada en el preambulo de esta resolucion. CONSIDERANDO (6) Que
mediante Oficio No. 0719-SE-DGA-2015 de fecha 8 de abril del 2015 se solicita al
Ph.D. Marlon Oniel Escoto Valerio que nombre la Comision de Evaluacion del
CONCURSO PRIVADO NO. 004-DGA-SE-2015° AUDITORIA FINANCIERA Y
DE ADQUISICIONES DE LOS RECURSOS DEL FONDOQ COMUN
ADMINISTRADOS POR LA SECRETARIA DE EDUCACION DURANTE EL ANO
2014, por lo que mediante Oficio No. 1778-SE-2015 de fecha 15 de octubre
conformé la Comision de Evaluacion y Analisis con el propdsito de evaluar legal,
técnica y econdmicamente las ofertas presentadas por las empresas oferentes

quedando integrada por los siguientes representantes:

Nombre del Funcionario Cargo/ Institucion
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Nombre del Funcionario

Cargo/ Institucion

Abog. Suyapa Maria Rojas

Asesor Legal /Secretaria General/Sk

Lic. Victor Manuel Rodriguez
Hernandez

Analista Adminisirativo 11i/
Direccion General de Adquisiciones/ SE

Ing. Wilmer Joel Turcios Padilla

Oficial Administrativo Financiero/
Direccion General de Adquisiciones/SE

Lic. Evelyn Jorleny Godoy Escalante

Asistente Administrativa/
Direccion General Administrativa
Financiera/SE

Lic. Lucia Gabriela Ordofiez Cardona

Encargada de Licitaciones 1/
Sub Direccion General de Proveeduria/SE

Lic. Angela Virginia Baca Rodriguez

Representante de la Coordinacion
Fondo Comun, en calidad de QObservadora

CONSIDERANDO (7): Que en fecha uno (1) de diciembre det afio 2015, a las
10:20 a.m., se lleva a cabo el acto de recepcidon y de apertura de las ofertas para
el procesoc de CONCURSO PRIVADO NO. 004-DGA-SE-2015 “AUDITORIA
FINANCIERA Y DE ADQUISICIONES DE LOS RECURSQOS DEL FONDO
COMUN ADMINISTRADOS POR LA SECRETARIA DE EDUCACION DURANTE

EL ANO 2014”7, siendo éstas las siguientes:

" T | Un paqdété conteniendo dos sobres
Grant Thornton Herrera Lic. Marton J. Guzman/ uno de oferta econdmica y otros de
Guzman y Asociados Socio Representante Legal | oferta técnica, constando su original y

dos copias
Dos paquetes, uno conteniendo la
grrgwr?‘:::rémgg geLntrgtla‘ Danief A. Fortin / Propugsta  econdémica y  otro
Cve ' o Representante Legal conteniendo dos sobres con la
" propuesta técnica en criginal y dos
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Nambmde e

copias

DES 8. de R.L. Consulting
& Auditing Specialist

Lic. Rosa lsabel Paz /
Gerente General

Dos paquetes, uno conteniendo la
propuesta  econoémica y  otro
conteniendo dos sobres con la
propuesta técnica en originat y dos
copias

Caoca Lugue y Asociados

MAEF. Jorge Raul Coca /
Socio Representante Legal

Un paquete conteniendo dos sobres
uno de oferta econémica y otro de
oferta técnica, constando su original y
dos copias

CONSIDERANDO (8): Que en fecha siete de diciembre del afio 2015 a las 10:00
a.m., se levo a cabo la Evaluacion Preliminar de las ofertas recibidas para el
proceso de CONCURSQO PRIVADO NO. 004-DGA-SE-2015 “AUDITORIA
FINANCIERA Y DE ADQUISICIONES DE LOS RECURSOS DEL FONDO
COMUN ADMINISTRADOS POR LA SECRETARIA DE EDUCACION DURANTE
EL ANO 20147, procediéndose a la revision de la documentacion contenida en las

ofertas con el fin de verificar el cumplimiento de lo requerido en el documento de

Pedido de Propuestas, por o que se detallan a continuacion los resuliados:

Grant Thornton Horwath DE% f de
' Herrera Central b Coca Luque y
No. | CRITERIO/ DOCUMENTO | o -0 i | América S.de | SOMSUMing | “agociados
Asociados RL deCy. | &Auditing
T 0 | Specilist
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los articulos 15y 16 de la
Ley de Contratacion del
Estado, confarme al

farmulario suministrado.

Grant Thornton Horwath DE% E de
_ .y . Herrera ~ Central e Coca Luquey
No. | CRITERIO/ DOCUMENTO Guzmén y América S. de goxjgl}::gg Asociados
Asociados RL.deCV. | “goocil Stg
Propuesta Técnica en sobre
sellado en original y dos (2)
copias, debe venir firmada
por el Socio o representante
de la firma y con sus CUMPLE CUMPLE cunb;gl,e’ g”t'“%’-sﬁ
iniciales en cada una de las olio
paginas de la mismay
marcada como original y
copia, segun sea el caso,
Propuesta Ecantmica en
sobre sellado en original y
2 dos (2) copias, y marcada CUMPLE CUMPLE
como original y copia, segun CUMPLE
sea el caso.
Declaracion jurada
autenticada de no
enconirarse comprendido
en ninguna de las NO CUMPLE®
3 | pronibidiones prevstas en | NO CUMPLE NO CUMPLE *
v b Folios 6 y 8 F.332y 333

' La earta de presentacion de la oferta ofrece la ejecucion de “Auditoria Financicra y de Adquisiciones de los

Recursos del Fondo Comiin Administrados por La Secretarfa de Educacion durante cl afio 2015™,

? Articulo 40, parrafo segundo del Reglamento del Codigo del Notariado, Respuesta No. 3 Aclaracidn No. 1
del Proceso, se estabiece gue deben autenticarse por separado las firmas y fotocopias de documentos, defecto

sqbsanabie.
3 [dem Observacion 2.
 fdem Observacion 2.
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Grant Thornton Horwath DE‘% E de _
: : IME Herrera Central .y Coca luquey
No. | CRITERIO/ DOCUMENTO Guzman y América S. de go:sgjsjng Asociados
Asociados R.L. de C.V. AUCILIng
Specilist
Fotocopia autenticada de |a
Escritura de Constitucion de ]
la firma y de sus s | NO CUNMPLE
4 modificaciones silas | O CUMPLE Folio 11 NO CUMPLE ’
hubieren {para empresas
nacionales)
Para Sociedades
Extranjeras: documento o
documentos que acrediten
5 su constitucion legal en el N/A N/iA
pais de origen, autenticados
por el respectivo Consulado N/A N/A
Hondurefio®
Constancia de inscripcion
en la Oficina Normativa de
Contratacion y CUMPLE CUFM;LE
6 Adguisiciones del Estado | Resolucion 641- Resoliucién CUMPLE
{ONCAE) o Constancia de 2014 250-2015 F. 356
que la misma esta en
tramite.
Constancia de Solvencia de
7 | la Procuraduria General de CUMPLE [E %ﬁ:il&% CUMPLE
la Repliblica PGR tanto de | PGR-$-4494- ’ F. 360

5 Articulo 40, parrafo segundo del Reglamento del Codigo ded Notartado, Respuesta No. 3 Aclaracién No. |
del Proceso, se establece que deben autenticarse por separado las firmas y fotocopias de documentes, defecto

sqbsanable
® {dem Observacién 2.
? idem Observacién 2

Y Las sociedades extranjeras podrdn presentar ofertas con la sola presentacién del documentc ©
documentos gue acrediten su constitucién legal en el pais de origen, autenticados por el respectivo
Consulado Hondurefio, debiendo cumplir con los demas requisitos antes que se produzea la

adjudicacion, articulo 24 Reglamento dela L

ey de Contratacién del Estado
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«puditoria Financiera y de Adquisiciones de los Recursos del Fondo Comumn
Administrados por La Secretaria de Educacion durante el afio 2015”, yenbasea
lo contenido en el articulo 132 parrafo primero del Reglamento de la Ley de
Contraiacion del Estado, referente a que el objeto del proceso no es subsanable,
por lo gue en decision UNANIME la Comisién Evaluadora decidio DESCGALIFICAR
la propuesta presentada por la firma DES 8. de R.L. Consulting & Auditing
Specilist, en virtud de que la oferta presentada en su carta de presentacion hace
referencia a un proceso inexistente. CONSIDERANDQ (10): Que la Comision de
Evaluacion de conformidad con lo establecido en el documenio de Pedido de
Propuestas solicitd, en fecha siete de diciembre, a las empresas la subsanacion
detaliada en el cuadro anterior para que en el plazo de cinco dias habiles
subsanen lo solicitado.- Por lo que en fecha 11 de diciembre las empresas
presentaron la informacién solicitada, por lo que la Comision de Evaluacion en
fecha 15 de diciembre procedié a la revisién de los documentos presentados,
verificandose que las empresas Horwath Central América S. de R.L.de CV. y
Coca Lugue y Asociados cumplieron con la presertacion de lo requerido, por lo
que se admitieron las mismas.- Finalmente se dio inicio al proceso de evaluacion
técnicas de las ofertas de acuerdo a los criterios sefialados en las Bases del
Concurso en la Seccién 1, Inciso B.2.Los resultados ponderados de la Evaluacion

Técnica de las Propuestas se detallan a continuacion:

VT . Clasifica para
No. | Nombre de la Empresa pt‘;;?;:%%?}?o -Pond.ggalfzon al Evaluacion
| ° ° Financiera
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Horwath Central America
S. deR.L de CV. 85.20 68.16 S|

Coca Lugue y Asociados 96.78 77.42 Si

Grant Thornton Herrera

Guzman y Ascciados 87.73 70.18 St

CONSIDERANDO(11): Que la empresa Granth Thomton Herrera Guzman vy
Asociados cumplié parciaimente con lo solicitado en virtud de haber acreditado
que el mismo estd en tramite, en consecuencia se le conceden diez (10) dias
habiles para que proceda a presentar la constancia de solvencia fiscal definitiva
la cual es emitida por Ja Direccion Ejecutiva de ingresos (DE!). CGONSIDERANDO
(12): Que en fecha 23 de diciembre de 2015 la empresa Thornton Herrera
Guzman y Asociados presentd la Constancia Electronica de Solvencia Fiscal
definitiva , subsanando de esta manera lo solicitado, por o que se le da por
recibida a satisfaccién ja misma. CONSIDERANDO (13): Que en fecha 12 de
enero del 2016 la Comision de Evaluacidn remitio a la Direccién General de
Adquisiones como drgano gjecutor, el Informe de Evaluacién Técnica a fin de que
el mismo fuese aprobado, para que posteriormente se notifique a las empresas
participantes, para la apertura de las propuestas econémicas, dicho informe fue
aprobado por la Direccidn General de Adguisiciones en fecha 13 de Enero 2016,
procediéndose de inmediato a convocar a las empresas al acto de aperiura de las
propuestas econdmicas para el dia 19 de enero dei 2016 a las 10:30 a.m.

CONSIDERANDO (14): Que en fecha diecinueve (19) de enero del afio 2016 a las
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10.30 a.m., se llevé a cabo la apertura de los sobres que contienen las
Propuestas Econdmicas, a continuacion se detalla la informacion leida y en el

orden de la recepcion de las propuestas:

Descripcién

Propuesta Econémica 1: Horwath Central América S. de
P ' R.L. de C.V.
Representante Legal: Daniel A. Fortin
Puntaje obtenido en Evaluacion Técnica: | 68.16
Monto total de Propuesta Econdmica; Lps. 1,737,075.00 *
Validez de la Oferta 90 dias
* Incluye iImpuesto Sobre Ventas

Descripcion
Propuesta Econdmica 2: Coca Luque y Asociados
Representante Legal: MAEF. Jorge Raul Coca
Puntaje obtenido en Evaluacion Técnica: | 77.42
Monto total de Propuesta Econdmica: Lps. 1,839,750.00
Validez de ta Oferta 90 dias

* Incluye Impuesto Sobre Ventas
Descripcion
i Grant Thornton Herrera Guzman y
Propuesta Economica 3: .
Asociados

Reprasentante Legal: Lic. Marlon J. Guzman
Puntaje obtenido en Evaluacién Técnica: | 70.18
Monio total de Propuesta Econdmica. Lps. 993,200.00 %
Validez de la Oferta 80 dias

* No incluye impuesto sobre ventas.
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acto fueron los

Nombre

Cargo

Abog. Saul Morales

Director/ Direccion General de Adquisiciones

Abog. Suyapa Maria Rojas

Asesora Legal/Secretaria General

Lic. Evelyn Yorleny Godoy

Asistente Administrativa /Direccion General
Administrativa Financiera

Ing. Wilmer Joel Turcios

Oficial Administrative Financiero/Direccién
General de Adquisiciones

Lic. Victor Manuel Rodriguez

Analista Administrativo lIl/Direccién General de
Adquisiciones

Lic. Gabriela Ordéfiez

Encargada de Licitaciones I/ Direccion General
de Adquisiciones

siguientes:

En representacion de las firmas consultoras asistieron las siguientes personas:

Nombre

Firma Consultora

Lic. Daniel Antonio Fortin Chacon

Horwath Central America S.de R.L. de C.V.

Melissa Guiselie Mendoza Kafati

Horwath Central America S. de R.L. de C.V.

MAEF. Jorge Raul Coca Fenera

Coca Lugue y Asociados

Esteban de Jestis Trejo Flores

Grant Thornton Herrera Guzman y Asociados

Ernesto Antonio Araujo Cortez

Grant Thornton Herrera Guzman y Asociados

CONSIDERANDO (15): que los resultados de la evaluacion a las propuestas

econdmicas, fueron los siguientes:

. Puntaje de
Nombre de la Firma | Monto Antes | | untaie de la Total
~ | la Propuesta .
Consultora de Impuesto E A Propuesta Puntaje
conomica o
Técnica

Horwath Central America

S de R.L. de C.V. 1,510,600.00 13.15 68.16 81.31

Coca Lugue y Asociados 1,750,000.00 11.35 77.42 88.77
Grant Thornton Herrera

Guzman y Asociados 993,200.00 20.00 70.18 90.18
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* £} valor del Impuesto sobre ventas no fue considerado en vista que los recursos
del Fondo Comun se encuentran excentos. CONSIDERANDO (16): Que la firma
auditora Grant Thornton Herrera Guzman y Asociados, es la que obtuvo el mayor
puntaje en la Evaluaciéon combinada (techica y economica) 90.18%, quedando en
segundo lugar fa firma Coca Luque y Asociados con 88.17% vy en tercer lugar la
firma Horwath Central America S. de R.L. de C.V. con 81.31%. Por lo que por
decision UNANIME vy siendo que la oferta del primer lugar es considerablemente
baja en relacién a las demas y en base a io establecido en el articulo 166 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado y la Seccion G.2.2 del
Documento de Pedido de Propuestas la Comisién de Evaluacion y Analisis
recomendo al sefior Secretario de Estado en el Despacho de Educacioén fo
siguiente: 1. De acuerdo a lo establecido en el Articulo 166 del Reglamento de la
Ley de Contratacidn del Estado, NEGOCIAR el contrato con la firma que ocupo el
primer lugar, tormando en consideracion para esta negociacion los siguientes
puntos: a)Solicitar la presentacion de una garantia de calidad equivalente al
30% del valor del contrato, basandose en el Articuto 139, Literal C, del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado que literalmente establece que:
“Si se presentare una oferta anormalmente mas baja en relacién con las demas
ofertas o con el presupuesto estimado por el odrgano responsable de la
contratacion, se pedird informacién adicional al oferente a fin de conocer en
detalle los elementos, incluyendo la memoria de célculo, de Ia estructuracion
de sus precios unitarios que consideré para preparar su oferta, con el

proposito de establecer su capeacidad real para cumplir satisfactoriamente con el
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contrato en las condiciones ofrecidas, pudiendo practicarse ofras investigaciones o
actuaciones con dicho propésito, incluyendo la exigencia de una garantia de
cumplimiento equivalente al freinta por ciento (30 %) del monto del contrato, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 51 parrafo segundo de la Ley. b) incrementar
la cantidad de personal para la realizacion de la auditoria, debiéndose ajustar
estos a no menos de 12 (promedio del personal ofrecido por las tres empresas),
debiéndose realizar el incremento en el personal de supervision y personal
operativo, estos profesionales deberan contar con similar experiencia y nivel
académico del personal presentado en su propuesta técnica. ¢) Incrementar la
cantidad de horas presupuestadas para la realizacion de la auditoria,
debiéndose ajustar estas a no menos de 3,150 (promedia de horas ofrecidas por
las tres empresas). 2. Si no se llegaré a ninglin acuerdo con la firma que ocupo el
primer lugar se llamard a NEGOC/IAR a la firma que obtuvo el segundo lugar o al
tercero en orden de calificacion obtenida previo a ADJUDICAR el contrato ya que
todas las oferias presentadas por ellos se ajustan a los requerimientos técnicos y
al presupuesto disponible, todo ello con el fin de obtener las condiciones mas
ventajosas para la institucion sin disminuir la calidad de los servicios solicitados.
Articulo 166 Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado; en consecuencia
las tarifas unitarias propuestas y otros costos no seran objetos de negociacion
puesto que estos ya han sido un factor de seleccion en el costo propuesto.
CONSIDERANDO (17): Que mediante Memorandum 0125-DM-2016 de fecha 08
de Febrero de 2016, el Secretario de Estado en el Despacho de Educacion delegé
al Abogado Sadl Enrique Morales Rivera la facultad de realizar las negociaciones

recomendadas por la Comision de Evaluacion en el informe por ellos elaborado,
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compromisos No. 2 y 3, descritos en el punto anterior. CONSIDERANDO (20}): La
Direccién General de Adquisiciones realizoé convocatoria para que la Comision de
Evaluacion se reuniera para la verificacion de la documentacidn presentada por la
empresa Grant Thornton Herrera Guzman y Asociados. A continuacidén se
presentan los resultados de la evaluacién a las hojas de vida hojas de vida del

personal operativo que se incorporara al inicialmente ofrecido (compromisc No. 2):

Nombre del personal Carao Puntaje Puntaje
propuesto g Maximo Obtenido
Martyuri Yohanna Asistente 15 15
Ponce lzaguirre
Dunia Waleska Asistente 15 15
Ramirez Tercero
Carlos Fabricio Asistente 15 13
Moncada
Glenda Rosibel L.opez | Supervisora 20 20

1 a Comision de Evaluacion verificé que en el Cronograma General Actualizado de
Ejecucion de la Consultoria y Presupueste de Horas, se increment¢ a 3,150
(compromiso No. 3). Con las negociaciones antes expuestas se logré mejorar las
condiciones técnicas de la oferta de menor precio, lo cual permite obtener las
condiciones mas ventajosas para la institucién en funcién de precio y calidad.
CONSIDERANDO {21): Que la Comision de Analisis y Evaluacion
UNANIMEMENTE y de acuerdo a lo establecido en los articulos 33 de la Ley de
Contratacion, 53 y 125 de su Reglamento y la Seccién Il, literal H.1 del
Documento de Pedido de Propuestas RECOMENDO al Secretario de Estado
ADJUDICAR el contrato a la empresa GRANT THORNTON HERRERA GUZMAN
Y ASOCIADOS, por haber presentado la mejor propuesta técnica y gconémica,
procurando con ello obtener las condiciones mas ventajosas para la institucion sin
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disminuir la calidad de los servicios. CONSIDERANDO (22): Que en fecha 01 de
marzo el Secretario de Estado Ph.D. MARLON ONIEL ESCOTO VALERIO remite
a esta Secretaria General el expediente del Concurso Privado No. 004-DGA-
SE-2015 “Auditoria Financiera y de Adquisiciones de los Recursos del Fondo
Comun Administrados por La Secretaria de Educacién durante el ano 2014%,
para que a través de la Unidad de Servicios Legales se proceda a la revision y
posterior emisién de Resolucion que en derecho corresponde. POR TANTOQ: El
Secretario de Estado en el Despacho de Educacion, en aplicacion de los articulos
247, 321 y 360 de la Constitucidn de la Republica; 36 numeral 8, 116, 120 y 122
de la Ley General de Administracion Publica; 71, 72, 83,84, 87, 88, 89, 90,137 y
138 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 115 de la Ley de Jurisdiccion de lo
Contencioso Administrativo, 1, 4, 5, 11, 15, 38, 51, 57, 59, 127 numeral 10, y 130
numeral 2 de la Ley de Contratacion del Estado; 50, 150, 154, 253 literal a), 260,
261 y 265 del Reglamento de la Ley de Contratacion dei Estado; 1539,1762 del
Cadigo Civil; 52 numeral 2, y 68 de las Disposiciones Generales del Presupuesto
de Ingresos y Egresos de la Republica, para el ejercicio fiscal del 2015 contenidas
en el Decreto Legislative No. 140-2014 publicado en el Diario Oficial La Gaceta en
fecha 18 de Diciembre de 2014, Documento de Pedido de Propuestas Concurso
Privado No. 001-DGA-SE-2015. RESUELVE PRIMERQ: Adjudicar el Concurso
Privado No. 004-DGA-SE-2015 “Auditoria Financiera y de Adquisiciones de
los Recursos del Fondo Comun Administrados por La Secretaria de
Educacion durante el afio 2014”7, a la empresa GRANT THORNTON
HERRERA GUZMAN Y ASOCIADOS, por un monto de: NOVECIENTOS
NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS LEMPIRAS (LPS. 993,200.00) por haber
cumplido con los requisitos [egales, técnicos, econdmicos requeridos, siendo la
oferta mas conveniente a los intereses del Estado; y por haber comprobado que
la empresa seleccionada no se encuentran incluidas en la lista de empresas
inelegibles del Fondo Comin y por encontrarse el monto propuesto dentro del
presupuesto base asignado para dicha compra, cuyo pago Y condiciones de
gjecucion se estableceran en el contrato que posteriormente se celebre, con un
tiempo de entrega méxima de sesenta (60) dias calendario posterior a la firma del
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contrato por parte del proveedor. SEGUNDO: Considerar en segundo lugar a la
Empresa Coca Luque y Asociados y en tercer lugar a la Empresa Horwath Central
America S. de R.L. de C.V., por haber obtenido una calificacidon de 90.18% y
81.31% respectivamente. TERCERQO: Indicar a las Empresas oferentes que de no
estar conforme con la presente  Resolucion, tienen el término de diez (10)
dias para interponer el Recurso de Reposicidon correspondiente ante esta
Secretaria de Estado. CUARTO: Transcribir la presente Resolucion a las
empresas participantes, asi como al Direccién General de Adquisiciones de Ia
Secretaria de Estado en el Despacho de Educacidn, a efecto de darle ejecucion a
la misma, para los fines legales pertinentes.- NOTIFIQUESE. (f) y (s) Ph.D.
MARLCN ONIEL ESCOTO VALERIO SECRETARIO DE EDUCACION (f) vy (s)
ABOG. JENY EUNICE MALDONADO R. SECRETARIA GENERAL.

ABOG. JENY-EUNICE MALDONADO R.
SECRETARIA GENERAL POR LEY

ALY
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